
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE) 

Tel. 010 926018 

E-mail:  geic81400g@istruzione.it – PEC: geic81400g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
Spett. ditta MADISOFT S.p.A. 

Via Falcone, 5 
62010 POLLENZA (MC) 

 
Prot. n. 3326/VI.2 del 13.12.2022 
 
 

Oggetto: DETERMINA AFFIDO DIRETTO di ACQUISTO  per l ’Aggiornamento in sicurezza 
di applicazioni in cloud relativi all ’attuazione del prog ramma “Scuola Digitale 2022-
2026”  Avviso Misura 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (APRILE 2022)". 
 

Autorizzazione del Dipartimento della Trasformazione Digitale (Candidatura ammessa in data 26/05/22). 
 

 

CUP_ C11C22000340006             CIG_ 9552463DD4 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” con successive variazioni nel DL 56/17 e le 
Linee Guida; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n.120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTO l’articolo 51 del Decreto 77/2021 che disciplina il regime speciale di affidamento dei 
contratti sotto soglia comunitaria e In particolare la vigenza delle norme contenute 
nell’articolo 1 della Legge 120/2020 prorogata al 30.06.2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il 
Titolo V ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTO                     il regolamento interno di contabilità approvato con delibera n°25 del 27.02.2019 e la 
delibera del Consiglio D’Istituto n. 20 del 25.06.2020 adottata ai sensi e per gli effetti 

mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 
 

dell’art. 45 del regolamento di contabilità – innalzamento limite soglia attività negoziale (da 
10.000,00 € a 20.000,00 €); 

VISTO      il decreto n. prot. 33/2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E     RESILIENZA 
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “Abilitazione e facilitazione migrazione 
al Cloud” - “Misura 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (APRILE 2022)"; 

VISTO  l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 sul sito     
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 
23:59 del 24/06/2022; 

VISTO      il decreto 33-1/2022-PNRR del 30/06/2022 con cui si è provveduto a finanziare le istanze 
   pervenute nella prima finestra di finanziamento; 

VISTO   il decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso pubblico “Avviso   
Misura 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (APRILE 2022)"; 

VISTA la nota del Dipartimento della trasformazione digitale del 19/08/2022, pervenuta via email 

con la quale questa Istituzione scolastica, candidatura 13611, è stata ammessa al 
finanziamento per un importo complessivo di  €.2.765,00; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che   si 
intende acquisire tramite convenzione CONSIP, da cui emerge che non esistono convenzioni 

attive per l’attuazione del progetto;  

RILEVATA   l’esigenza di realizzare quanto prima l’implementazione e standardizzazione  del Sito Web; 

VISTO   il preventivo presentato dalla ditta MADISOFT S.p.A.; 

DATO ATTO     che:  
- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - 

Mercato Elettronico è emerso che non sono disponibili beni di consumo adeguati 
alle esigenze dell’istituzione scolastica; 

- dopo aver preso visione delle varie proposte pervenute via email; 
- l’Operatore Economico MADISOFT ha disponibilità nell’immediato e competenze 

adeguate all’aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud in linea con gli 
obiettivi di conformità previsti dall’Avviso Misura 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI SCUOLE (APRILE 2022)"; 
- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente beni e servizi con le caratteristiche e le 
condizioni contrattuali indicate a monte: si scelgono i beni presenti sul 
preventivo/offerta, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il 
modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma 
digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle 
condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha 
efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel preventivo del fornitore; 
      

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi del art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 e degli artt. 
1 e 2 della L.120/2020 (conv. D.L.76/2020) mediante lo strumento “ORDINATIVO DIRETTO DI 
ACQUISTO” sul ME.P.A. per l’affidamento l’Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud 



 
 
relativi all’attuazione del programma “Scuola Digitale 2022-2026” Avviso Misura 1.2 "ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (APRILE 2022)". 
L’operatore economico a cui richiedere adeguato preventivo è stato selezionato dopo aver visionato 
la vetrina Me.P.A., mail e siti web che offrivano lo stesso servizio. 
L’importo dell’ordine per la realizzazione delle seguenti applicazioni in cloud: 
- Pago Nuvola e libri di testo 
- Nuvola area Personale, Compensi e Fisco  

è di euro 707,60 (SETTECENTOsette/60) IVA inclusa. 
Il servizio richiesto dovrà essere eseguito entro i termini previsti dall’allegato 2 all’Avviso secondo 
i l  seguente Cronoprogramma: Per le Scuole il tempo massimo entro cui concludere tutte le 
migrazioni indicate nel piano di migrazione, qualsiasi sia la modalità, è di 18 mesi dalla data di 
attivazione del contratto con il fornitore. Il contratto con il fornitore deve essere attivato entro 6 
mesi dalla notifica del decreto di finanziamento.  
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento 
è il Dirigente Scolastico dott.ssa Ivana Ottonello.  

 
 

 
     Il Dirigente Scolastico 
  Dott.ssa Ivana Ottonello 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-01-20T10:52:37+0100
	IVANA OTTONELLO




